РФ
АДМИНИСТРАЦИЯ ЗАПАДНОДВИНСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
ТВЕРСКОЙ ОБЛАСТИ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

15.12.2022 г.                            г. Западная Двина                                  № 1058

О проведении месячника безопасности
на территории Западнодвинского муниципального
округа Тверской области

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности» и Протоколом совещания под руководством начальника Главного управления МЧС России по Тверской области, в целях осуществления профилактических мер по предупреждению пожаров и гибели на них людей, организации проведения пропаганды и обучения населения мерам пожарной безопасности, безопасности на водных объектах, формирования культуры безопасного и ответственного поведения населения Западнодвинского муниципального округа Тверской области, а также предупреждения возникновения пожаров при проведении Новогодних праздничных мероприятий:
1. Организовать на территории Западнодвинского муниципального округа Тверской области в период с 16.12.2022 года по 16.01.2023 года «Месячник безопасности на территории Западнодвинского муниципального округаТверской области».
2. Утвердить План мероприятий месячника безопасности на территории Западнодвинского муниципального округаТверской областив период с 16.12.2022 года по 16.01.2023 года (прилагается).
[bookmark: _GoBack]3. Рекомендовать ответственным исполнителям пунктов Плана мероприятий месячника безопасности на территории Западнодвинского муниципального округа Тверской области в период с 16.12.2022 года по 16.01.2023 года:
- провести мероприятия Плана проведения месячника безопасности на территории Западнодвинского муниципального округа Тверской области в полном объеме;
- организовать проведение мероприятий с сопровождением фото-видео материалов и размещением информации на официальных сайтах учреждений в сети Интернет;
-предоставить по окончании месячника безопасности на территории Западнодвинского муниципального округа Тверской областиобобщенные отчётные материалыо проведенной профилактической работе в отдел по делам ГО и ЧС администрации Западнодвинского муниципального округа для последующего информирования ГУ МЧС России по Тверской области.
4. Настоящее распоряжение вступает в силу со дня его подписания.
5. Настоящее распоряжение подлежит опубликованию в газете «Авангард» и на официальном сайте Администрации Западнодвинского муниципального округа Тверской области в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.
6. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на заместителя Главы администрации Западнодвинского муниципального округа Бороненкова А.В.

           Глава Западнодвинского муниципального округа  О.А. Голубева

Приложение к
распоряжению администрации
Западнодвинского муниципального округа
Тверской области
от 15.12.2022 г. № 1058
План
мероприятий месячника безопасности на территории Западнодвинского муниципального округа
Тверской областив период с 16.12.2022 года по 16.01.2023года

	№ п/п
	Мероприятия
	Срок исполнения
	Ответственный исполнитель

	1.
	Организовать проведение заседаний КЧС и ОПБ по вопросам безопасности населения в период проведения Новогодних и Рождественских праздников на территории Западнодвинского муниципального округа Тверской области
	До 25 декабря 2022 года
	Председатель КЧС и ОПБ Западнодвинского муниципального округа Тверской области

	2.
	Провести профилактические мероприятия с детьми, направленные на актуализацию знаний о правилах и нормах безопасного поведения, в том числе: классные часы, лекции, занятия о правилах поведения, способствующие предупреждению пожаров, о правилах поведения на водных объектах, последствиях несоблюдения данных правил
	До 23 декабря 2022 года
	ОНД и ПР по Западнодвинскому и Жарковскомурайонам,
отдел образования администрации Западнодвинского муниципального округа, ГБУ СРЦН «Мой семейный центр» Западнодвинского муниципального округа,
МО МВД России «Западнодвинский»

	3.
	Организовать проведение разъяснительной работы по вопросам профилактики пожаров, причиной которых послужила детская шалости с огнем, с воспитателями и учителями общеобразовательных и детских дошкольных учреждений
	До 23 декабря 2022 года
	ОНД и ПР по Западнодвинскому и Жарковскому районам,
отдел образования администрации Западнодвинского муниципального округа, ГБУ СРЦН «Мой семейный центр» Западнодвинского муниципального округа,
МО МВД России «Западнодвинский»

	4.
	Организовать проведение в образовательных организациях Западнодвинского муниципального округа выставок детских рисунков, поделок, плакатов по теме: «Пожарная безопасность», «Безопасность людей на водных объектах»
	До 28 декабря 2022 года
	ОНД и ПР по Западнодвинскому и Жарковскому районам,
Отдел образования администрации Западнодвинского муниципального округа, ГБУ СРЦН «Мой семейный центр» Западнодвинского муниципального округа,
МО МВД России «Западнодвинский», ПСЧ-30

	5.
	Организовать проведение родительских собраний по вопросам соблюдения правил пожарной безопасности, правил поведения детей на водных объектах, соблюдения требований личной безопасности ребенка в быту и на улице
	До 23 декабря 2022 года
	ОНД и ПР по Западнодвинскому и Жарковскому районам,
отдел образования администрации Западнодвинского муниципального округа, МО МВД России «Западнодвинский», ПСЧ-30

	6.
	На объектах с массовым пребыванием людей, задействованных в проведении праздничных Новогодних мероприятий, организовать проведениепрактическихзанятийпоотработкедействийответственногоперсоналаиэвакуациилюдейвслучаевозникновенияпожаровииныхчрезвычайныхситуаций
	До 20 декабря 2022 года
	ОНД и ПР по Западнодвинскому и Жарковскому районам,
отдел образования администрации Западнодвинского муниципального округа, ГБУ СРЦН «Мой семейный центр» Западнодвинского муниципального округа,
МО МВД России «Западнодвинский», ПСЧ-30

	7.
	Обеспечить освещение профилактической работы с детьми в печатных средствах массовой информации, на официальных сайтах учреждений в сети Интернет
	До 30 декабря 2022 года
	Отдел по делам ГО и ЧС администрации Западнодвинского муниципального округа,
ОНД и ПР по Западнодвинскому и Жарковскому районам,
отдел образования администрации Западнодвинского муниципального округа, ГБУ СРЦН «Мой семейный центр» Западнодвинского муниципального округа

	8.
	Организовать проведение профилактической работы среди детей, в том числе посещение пожарно-спасательных подразделений с показом пожарной и специальной техники
	До 30 декабря 2022 года
	ОНД и ПР по Западнодвинскому и Жарковскому районам,
отдел образования администрации Западнодвинского муниципального округа, ГБУ СРЦН «Мой семейный центр» Западнодвинского муниципального округа,
ПСЧ-30

	9.
	В период проведения месячника привлечь к профилактической работе волонтерские организации для проведения совместных подворовых обходовс целью информирования населения

	постоянно
	ОНД и ПР по Западнодвинскому и Жарковскому районам,
отдел образования администрации Западнодвинского муниципального округа,
ПСЧ-30

	10.
	В период прохождения Месячника организовать адресное посещение мест проживания многодетных, малообеспеченных, социально не адаптированных семей и семей с детьми, имеющих одного родителя, данную работу провести совместно с сотрудниками полиции, специалистами социальной защиты населения,отделаобразования. Провести инструктаж родителей под роспись. Оценить уровень пожарной безопасности жилья.
	постоянно
	ОНД и ПР по Западнодвинскому и Жарковскому районам,
отдел образования администрации Западнодвинского муниципального округа, ГБУ СРЦН «Мой семейный центр» Западнодвинского муниципального округа,
МО МВД России «Западнодвинский», ответственный секретарь комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав при администрации округа

	11.
	Продолжить работу по установке автономных пожарных извещателей в жилых помещениях, где проживают многодетные семьи
	постоянно
	ОНД и ПР по Западнодвинскому и Жарковскому районам,
ГБУ СРЦН «Мой семейный центр» Западнодвинского муниципального округа

	12.
	Обеспечить взаимодействие со СМИ Западнодвинского муниципального округапо освещению мероприятий «Месячника безопасности»
	постоянно
	Администрация Западнодвинского муниципального округа Тверской области, редакция газеты «Авангард»

	13.
	Провести дополнительные инструктажи по пожарной безопасности с руководителями и персоналом социально-значимых объектов
	До 27 декабря 2022 года
	ОНД и ПР по Западнодвинскому и Жарковскому районам

	14.
	Обобщить сведения о проведенной работе по окончании проведения месячника безопасности
	До 20 января 2023 года
	Отдел по делам ГО и ЧС администрации Западнодвинского муниципального округа